CXXXIII. Ex quo edicto nulla propria actio vel cautio proficiscitur: (cum tantummodo sententiæ quæ querens erit animadversurum Prætor edicat *l. 1. S. 1. ff. de min.*) Sed totum hoc pendet ex Prætoris cognitione, *l. quod si 24. S. ult. de min. Wesenb. parat. hie. n. 8. Donell. 21. comm. c. ult.*

CXXXIV. Minores 25. annis, quibus Prætor edicto auxiliùm Restitutionis promittit, accipiunt eos, qui nondum 25. annum perfecte & omnimodo adimpleverunt. Quamvis enim alias, qui ultimum diem anni ingressus est, & si coeptus sit tantum dies, non exactus, pro minore non habetur. *l. 134. ff. de V. S. l. 5. qui testam. fac. pos. l. 1. ff. de manum.* tamen id hic locum non habet: Nam à momento in momentum, tempus spectatur, aded ut si postremo die, aut ultimâ horâ, quæ ad complementum 25. anni deest, captus sit, restitutioni locus relinquatur. *l. 3. §. minorem ff. h. t. arg. l. cum quidam 19. ff. de lib. & posthum. c. odia de R. I. in 6. Wesenb. parat. hie. n. 3. Donell. 21. comm. c. 7. in pr.*

De Resti-  
tutione  
minorum.

Quinam  
hic intel-  
ligantur  
minores.

CXXXV. Potest tamen ætas hæc statuto, aut jure provinciali variari vel minui *Odd. q. 2. a. 6.* Sicuti jure Saxoniæ minorum ætas, 21. ætatis anno terminatur. *Landrecht libr. 1. art. 42.* ac exinde tempora quadriennij currere incipiunt, & petitio restitutionis durat usq; ad annum 25. inclusive. *Wesemb. parat. ff. b. t. n. 3.*

Solis minoribus hoc Edictum propositum esse.

CXXXVI. Minores itaq; tantum hoc Edicto restituntur, qui quid amiserunt, & quorum interest in integrum restitui. Ad majores autem hoc edictum non pertinet. *l. denig. 3. §. sed utrum 4. ff. de min.* (cessat enim in illis ratio hujus edicti, *qua in l. 1. pr. ff. b. t. proponitur.*) Idq; ita est, & si quis major rem minoris gerens, ex eâ causâ obligationem aliquam in se susceperit. *l. cum qui 46. ff. b. t.*

CXXXVII. Quin et si majori, cum quo res gesta est, minor successerit, nihilominus in toto illo negotio restitutio cessabit, & minor jure defuncti utetur. *l. filiusfamil. 1. C. de filiosfam. min. l. ult. C. si adv. vend. pign. arg. l. nemo plus ff. de R. I. l. 2. §. ex his ff. de V. O. l. 3. in quib. caus. in pos. eat. Donnell. 21. comm. c. 7. §. sed ut.*

CXXXVIII. Atq; hinc etiam est, quod si negotium quod gestum est, tale fuerit, ut coeptum quidem sic cum minore, sed desierit in tempus, quo major factus est, ut cum perficeretur, restitutio cesseret: Nisi totum hoc dolo adversarij structum, & eo protractum probetur. *l. 3. §. si quis 1. ff. b. t.* Negotium enim quod visum geri intelligitur, cum perficitur. *Donnell. d. l. Wesemb. parat. de min. n. 3.*

CXXXIX. Planè, si quid gestum sit cum majore, cujus gesti incommodum ad minorem pertineat, placuit minori in integrum restitutionem esse concedendam. Hic enim reipsâ negotium cum minore gestum est: ut, si in causâ ejus contra tutores vel curatores sententia lata sit: *l. ult. C. si adv. rem jud.* quia inde judicati actio in minorem datur. *l. 4. ff. de re. jud.*

An Respublica & Ecclesia jure minorum

CXL. Non tamen hic, cum dicimus ad minores tantum hoc edictum pertinere, excludimus alios, qui similiter minorum jure utuntur, ut est Respublica. *l. 4. C. ex quib. caus. maj.*

*maj. l. per. C. de jur. Reipub. Franc. de Caldas ad l. 3. C. de in int. restit. min. verb. Minoribus. n. 61. Mauric. c. 417. & seqq. Odd. q. 3. art. 9. & seqq. ubi communem hanc tradit sententiam, quod etiam alia Civitates & Respublicae, praeter Romanam, jure minorum restituantur, per l. 1. C. de off. ei qu. vic. alic. jud. Quod & in Ecclesia locum habet. c. 1. de in int. rest. & c. 1. eod. in 6. Odd. d. l. Fr. à Cald. d. l. n. 60. Duar. ad tit. ff. & C. ex quibus caus. maj. fol. 130. Baccov. ad Tr. vol. 1. Disputation. 11. thes. 8. liter. H.*

*restitu-  
cur.*

C XLI. Quoad civitates tamen & Respublicas, praecipue in mutuo contrahendo, tres casus distinguendi videntur. Primus est, cum Civitas per illos, quibus rei pecuniarie cura commissa est, quales sunt thesaurarii, quaestores, &c. contraxit: quo casu non potest creditor efficaciter convenire civitatem, nisi in quantum in ejus utilitatem versum esse probaverit *l. civitas 27. ff. si cert. pet.* Quod si enim creditor probare non possit, in utilitatem civitatis versum esse, Respub. jure minorum in integrum restituetur *l. 4. C. quibus ex caus. maj. junct. l. 1. & 2. C. si adv. cred. Bart. ad l. civitas 27. ff. si cert. pet. Zaf. ibid. num. 11. Mascard. conclus. 1160. & conclus. 581.*

C XLII. Alter casus est, cum per eos, qui ipsam Rempubl. constituti à populo representant, v. c. Consules & Senatum, contraxit Civitas: & hinc paulò fortius obligatur, ita ut efficaciter à creditore conveniri possit, quamvis is non probet, in rem Civitatis versum esse. Restitutio tamen, si justa causa id suadeat, Civitati non deneganda videtur *Zaf. ad d. l. 27. ff. de reb. cred. n. 12. Mascard. conclus. 1160. num. 16. & conclus. 581. Baccov. ad Tr. vol. 1. Disputation. 20. thes. 5. liter. A.*

C XLIII. Tertius casus est, cum ab ipsis tribus plebis in unum convenientibus, communi consensu contractus fuit celebratus: quo casu firmissimè civitatem obligari, nec restitutionis auxilium ei concedendum esse, verius est: Nam, aliàs nunquam plenè & securè liceret cum civitatibus contrahere

An Prodi-  
gus majoris jure  
minorum  
restituatur.

An filio-  
fam. minori ex  
hoc Edicto  
restitutio  
detur.

trahere. *Baccov. d. l. Qui casus, positis terminis habilibus, etiam in Ecclesia sic distingui possunt, vid. Mascard. loc. cit.*

CXLIV. Prodigio majorenni, an restitutio adversus gesta ante interdictionem bonorum, concedenda sit, hic controversitur. Affirmat hoc *Fr. à Cald. ad l. 3. C. de Rest. Min. verb. cum non absimilia n. 3. & verb. Minoribus n. 65. per l. 27. in pr. ff. de min.* Sed contrarium verius videtur. Aut enim prodigus respectu eorum, quæ ante interdictionem gessit, Jure Civili habetur pro prodigo, & restitutione opus non est, *arg. l. 20. ff. de R. I. l. 6. ff. de V. O.* aut pro non prodigo, & iniquum videtur, ut cum injuriâ alterius, qui bonâ fidem cum eo contraxit, restitutio concedatur. Nisi fortè ante interdictionem, ea hominis conditio & administrandi ratio fuerit, ut contrahens, cum prodigum esse, & pecuniam malè perditurum, ignorare non potuerit: quo casu, prodigo succurrendum esse putat *Baccov. ad-Tr. vol. I. disp. II. th. 8. lit. H. arg. l. 8. ff. pro emtor.*

CXLV. Minor autem, qui hoc edicto restituitur, nihil interest, utrum Paterfam. sit, an filiusfam. modo si filiusfam. sit, ipsius inserit in integrum restitui, puta, si sit obligatus. *l. 3. §. 4. & seqq. ff. de min.* Nam si ipso jure tutus sit, restitutio non dabitur: ut, si contra SC. Macedonianum mutuum accipiat *l. 2. C. de filiofam. min.* De Servo minore quid statuendum sit, *vid. in l. 3. §. servus autem II. ff. de min. l. 4. & §. eod. Donell. 21. comm. c. 7. §. huic ergo.*

CXLVI. Nihil etiam interest, utrum minor suum negotium gesserit, an alienum, dum in eo quid amiserit. Et ideo, si minor suâ sponte negotiis majoris intervenerit, restituendus erit. Iniquum enim fuerit, si ex gestione minoris domino ignoranti, & cui nihil imputari potest. damnum accideret. Itaque tenetur minor domino negotiorum gestorum actione, quam aliter evitare non potest, quàm si domino cedat auxilium restitutionis, & procuratorem eum in rem suam faciat. *l. quod si minor 24. in pr. ff. h. t.*

CXLVII. Non tamen passim minoribus subvenitur, sed causâ cognitâ, *l. I. §. I. II. §. sciendum 3. ff. de min.* In  
causa

causæ autem cognitione quinq; potissimum versantur: videl.  
1. An etiam is, qui se minore profitetur, & restitutionem  
petit, sit minor. 2. An is læsus sit. 3. An læsus sit lubrico  
ætatis, seu facilitate suâ. 4. An etiam aliqua res interveniat,  
quæ justè hoc beneficium excludat. 5. Utrum ei soli succur-  
rendum sit, an etiam his, qui pro eo obligati sunt.

CXLVIII. Ætas minor, à minore, qui restituti-  
onem petit, probanda est: circa quod assertioni obstetricum  
& vicinorum præcipuè statur. Libris etiam paroccialibus,  
in quibus baptizatorum nomina & natales consignantur, ut  
& sacerdoti, qui illum, de quo quæritur, baptizavit, hæc im-  
primis fides habenda est. *Odd. q. 32. art. 4.*

CXLIX. Parentum autem & agnatorum testimo-  
nium ad summum tantum semiplenam probationem facit.  
*Odd. q. 32. a. 5.* Quantum enim cognatorum testimonio pro-  
pter præsumptam scientiam accedit, tantum ei ob falsitatis  
suspicionem detrahitur. Vide de hac probatione prolixè *Odd.*  
*q. 32. per tot. Mauric. c. 315. & seqq. Fr. à Cald. in l. 3. C. h. c.*  
*verb. Minoribus num. 12. & multis seqq. Rebuff. de restit. in int.*  
*art. 1. gl. 3. n. 3.*

CL. Læsiõ etiam à minore probari debet; id quod  
secundo loco in causæ cognitionem venire diximus. *l. verum*  
*11. §. sciendum 3. ff. de min. l. minoribus 5. C. cod. l. 1. C. de temp.*  
*in int. restit. l. nam posteaquam 9. §. si minor 4. ff. de jurejurand.*  
Quod si enim minor non sit læsus, veluti si nihil ei absit, aut  
absit quidem aliquid, sed pro eo amplius quid acceperit, aut  
acceperit tantundem, sine suo incommodo, non habebit  
in integrum restitutionem. *l. quod si 24. §. 1. ff. de min. Do-*  
*nell. 21. comm. cap. 9. in pr.*

CLI. Idem est, si id quod à minore gestum est, ipso  
jure nullum sit: Aut si quid à minore omissum sit, quod ali-  
às, si rem aliquam habere velimus, ut fiat, omninò sit necessa-  
rium, minor autem adversus omissionem illam ipso jure in-  
demnis servetur, ut in exemplis *l. 1. C. in quib. caus. in int. rest.*  
*non est nec. junctâ l. 3. §. quod ad causam. l. 5. §. 1. ff. de SC. Silan.*  
*l. minoribus 6. C. de his quib. ut indign. Item, l. ult. C. si advers.*

E

Quinque  
hic in cau-  
se cogniti-  
onè venire

Ætas mi-  
nor à mi-  
nore pro-  
banda.

Læsiõ à  
minore  
probanda.

delict.

*delict. junctâ l. 2. §. 1. ff. qui pet. tut. & l. 2. §. si mater ff. ad SC. Trebell. Nam si communi auxilio & merito jure munitus est, non debet ei tribui extraordinarium auxilium. Il. in causa 16. in pr. & §. 1. & 3. ff. de min. l. 3. C. eod. Vid. Donell. 21. comm. c. 9. §. jure fit.*

*Lasionem  
tribus mo-  
dis contin-  
gere posse.*

CLII. Læditur autem minor tribus præcipuè modis, nimirum, Si ab aliis circumventus, vel suâ facilitate deceptus, aut quod habuit amisit, aut quod acquirere potuit, emolumentum Omisit, aut se oneri, quod non suscipere licuit, Obligavit. *l. non omnia 44. ff. de min. l. ait Prator 7. §. bodia. eod.*

*De casibz,  
quibus A-  
mittendo  
læditur  
minor.*

CLIII. Amittendo quod prius habuit, lædi potest minor, si contra eum judicatum sit, si donet, in dotem det, vendat, si transigat, dividat, si pecunia mutuo accepta in rem ejus, versa non fuerit, si quod ipsi solutum est perdat, vel inutiliter consumat, indebitum solvat: Item tum, cum res suas tempore constituto à possessore usucapi sinit. Et in his omnibus minori læso in integrum restitutio competit: quo spectant ea, quæ traduntur sub titulis *C. Si adv. rem jud. Si adv. vend. Si adv. vend. pign. Si adv. donat. Si adv. dot. Si adv. transact. vel divis. Si adv. cred. Si adv. solut. Si adv. usucap. Donell. 21. comm. c. 8.*

*De Resti-  
tutiõe ad-  
versus Rẽ  
judicatam*

CLIV. Adversus rem judicatam ut restitutio locum habeat, oportet minorem in judicio contra quod restitui petit, defensum fuisse. Cum enim minor ex se, & in causa propriâ, stare in judicio non possit, apparet sententiam contra eum indefensum latam, ipso jure nullam esse, adeoque auxilium restitutionis hoc casu supervacuum. *l. pen. C. b. r. l. in causa 16. in pr. ff. de min. Duar. ad tit. C. si adv. rem. jud. Vid. Odd. q. 72. & seqq.*

CLV. Si autem defensus sit, nihil refert, an sententiæ verba in ipsum minorem, an vero in tutorem vel curatorem concepta sint, modo judicatum sit in causâ minoris *l. ult. C. b. r.* Nam quod cum tutore vel curatore geritur nomine minoris, cum minore gestum esse intelligitur *l. cum qui 5. §. penult. ff. de constit. pecun. Duar. d. 1.*

156. Nec.

CLVI. Nec impedit beneficium Restitutionis adversus rem judicatam, quod cum ordinarium appellationis remedium adfit, extraordinarium auxilium non videatur esse tribuendum *arg. l. in causa 16. in pr. ff. b. t.* Etenim d. l. loquitur de illo casu, ubi quod a minore actum est, ipso jure est nullum, non verò, ubi quod actum est valet, sed per aliam actionem minor id quod amisit consequi potest. *d. l. 16. §. 2. & 3.* Hoc enim casu minori conceditur, ut alterutrum remedium, quod sibi utilius esse putat, eligat: Cum itaq; restitutionis beneficium, vel propter moras judicij, vel propter impensas, utilius esse possit, quàm beneficium appellationis, minori electio neutiquam est adimenda. *Mauric. c. 192. Baccov. ad Tr. vol. 1. Disp. 11. th. 14. lit. d.*

CLVII. Notandum etiam hic, quod minor adversus rem judicatam restituatur, etiamsi sententia à majoribus Magistratibus sive iudicibus lata sit. *l. in causa 16. §. ult. cum u. seqq. l. preses 42. ff. de min.* quamvis adversus illorum sententiam nulla detur provocatio: cujus diversitatis ratio redditu *in l. presciti 17. ff. de min.* Atq; hoc casu restitutio ab ipso eo, qui sententiam contra minorem tulit, facienda est. *d. l. 16. §. ult. cum seqq. ff. de min. Donell. 21. comm. c. 11 §. sequitur.*

CLVIII. In Venditione Restitutio ita faciendâ, ut tam emtor, quàm venditor in integrum jus suum recipiat. Itaq; si in vendendo fundo minor circumscriptus fuerit, emptor quidem juberi debet prædia cum fructibus restituere: juvenis autem eatenus ex pretio reddere, quatenus ex eâ pecuniâ locupletior est. *l. 27. §. 1. vers. item ex diverso ff. de min. l. quod si 24. §. restitutio 4. ff. de min. l. un. C. de reput. qua fiunt in jud. in int. Vid. Duar. ad tit. ff. de min. verb. Ait Prator, avimadvertam & c. & ad tit. C. si adv. credit.*

CLIX. Restituitur autem minor adversus venditionem, quâ læsus est, etiamsi illa interveniente Prætoris decreto celebrata fuerit. *l. siquidem 11. C. de præd. min.* Quin & adversus venditionem rerum immobilium restitutio aliter locum habere non potest, nisi inquisitio judicis & probatio causæ, interpositioq; decreti, in venditione illâ intervenerit.

E 2 cum

De Restit.  
adversus  
venditionem.

cum alias venditio ista ipso jure nulla sit *l. lex que 22. de ad-  
min. tut. l. 1. ff. de reb. cor. qui sub tutel. Duar. ad tit. C. si adv.  
vendit.*

De Resti-  
tutioe ad-  
versus do-  
rem & do-  
nationem  
propter  
nuptias.

CLX. Adversus dotem & donationem pro-  
pter nuptias, tum demum restitutio datur, si illæ justum  
modum exceßerint *l. 1. C. si adv. donat.* quod fit, si aut ultra  
vires patrimonij, h. e. ultra quàm in bonis habet, deducto  
ære alieno, aut totum patrimonium in dotem dederit *l. si ex  
causa 9 §. 1. ff. de min. l. un. C. si adv. dot.* Cæterum si justum  
modum non exceßerint, restitutio non dabitur. *Mauric. c. 207.  
& seqq. Muda. ad tit. C. si adv. dot. Duar. ibid. Donell. 21. comm.  
c. 10. in pr. vers. Idem dicemus.*

De Restit.  
adversus  
transacti-  
onem.

CLXI. In transactione idem, quod supra in ven-  
ditione diximus, locum habet, sc. ut illa, si super rebus immo-  
bilibus transigatur, interposito magistratus decreto fiat.  
Alioqui transactio nullius erit momenti, proindeq; restitutio  
non necessaria. *l. 1. ff. de reb. min. fin. decr. l. 22. C. de admin. tut.*  
Quoties enim lex prohibet alienare sine decreto, ne prætextu  
quidem litis, aut transactionis, in alium transferri potest do-  
minium sine decreto magistratus. *l. cum bi 8. §. si cum lis 20<sup>o</sup>  
ff. de transact. Duar. ad tit. C. si adv. transact.*

De Restit.  
adversus  
divisione.

CLXII. In divisione verò rerum immobilium  
ad minores pertinentium, videndum uter primùm ad divisi-  
onem provocarit. Quod si enim minor alium ad divisionem  
vult provocare, debet Senatus decretum interponere: quod  
nisi fiat, divisio non valebit, adeoq; restitutioni non erit locus.  
Sin socius major ad divisionem provocet, alienatio etiam si-  
ne decreto poterit fieri. *l. 1. ff. de reb. cor. qui sub tutel. l. inter  
omnes 17. C. de pred. min. & dabitur hoc casu minori, læso re-  
stitutio, sive decretum intervenerit, sive non.*

CLXIII. Utrobiq; autem tam in transactione, quàm  
divisione, ita restitutio facienda est, ut & adversario omnia  
in integro sint, illæq; actionibus, quæ ante transactionem,  
vel divisionem ipsi competebant, & quas transactione vel di-  
visione illâ, contra quam minor restitutus est, amisit, perinde  
uti

uti possit, ac si nulla transactio vel divisio intervenisset. *l. 1. § 2. C. b. t. Duar. & Muda. ad l. 1. C. b. t.*

CLXIV. Adversus Creditorem, à quo minor adhibitâ tutoris vel curatoris autoritate, mutuum accepit, beneficio Restitutionis in integrum minori, qui læsum se, profiteretur, succurritur, nisi creditor, saltem argumentis, quæ verisimilem rem faciant, probet in rem minoris versum esse, & minorem, ex pecuniâ mutuo acceptâ, locupletiores factum *l. 1. § 2. C. si adv. credit. l. ult. ff. de exercit. act. Odd. q. 51. art. 4. & 5.*

CLXV. Quamvis enim in aliis contractibus, creditor, nisi de minore locupletiore facto excipiat, non teneatur probare illum locupletiores esse factum *arg. l. minoribus 5. C. de in int. rest. l. nam posteaquam 9. §. si minor 4. ff. de jurejur.* In mutuo tamen, cum plerumq; ex eo majora damna, quam ex aliis contractibus minores consequantur, singulari jure, constitutum est, ut incumbat adversario probatio. Idq; tam in ea pecunia, quæ sine usuris, quam quæ sub usuris credita, est obtinere putamus *d. l. 1. § 2. C. si adv. cred. Duar. & Muda. ibid.*

CLXVI. Si id quod sibi ex causâ debiti, non expectatâ judiciali sententiâ, solutum est, perdidit, vel inutiliter consumserit minor, succurritur ei beneficio restitutionis, sive ipsi minori, sive curatoris ejus solutio illa facta fuerit. Quamvis enim jure ff. si solutio adhibitâ curatoris autoritate facta esset, minori restitutio adversus debitorem vix concedenda videatur, cum nihil sit, quod debitori imputari possit, qui ritè pecuniâ solvit. *l. Lucius 46. §. 5. ff. de adm. tut. l. 7. §. 2. ff. de min.* Attamen postquam Justinianus autoritatem judicis intervenire voluit, & tum demum plenissimam securitatem solutionem sequi, etiam si pecunia malè collocata fuerit, constituit, *l. sancimus 25. C. de adm. tut. §. ult. Inst. quib. alien. lit.* est quod imputetur creditori, quod ommissa hac solennitate soli curatoris solverit *Bachov. ad Tr. vol. 1. Disp. II. tit. II. lit. C. Vid. & Mauric. c. 146. Odd. q. 52. art. 2. & 3. Muda. ad l. 1. C. si adv. solus,*

*De Restit.  
adversus  
Creditore.*

*De Restit.  
adversus  
solutione  
minori  
factam.*

167, Sunt

CLXVII. Sunt tamen casus, in quibus restitutio non datur, etiam si solutio, non expectata judiciali sententia, facta fuerit, sc. si annui reditus, & pensiones minori solvantur *d. l. 25. C. de adm. tut. quod in l. 37. C. eod.* extenditur etiam ad usuras, dummodo non excedant metas biennij, & summam centum solidorum. In illis enim solvendis, non necessum est, ut iudicis auctoritas adhibeatur, quia sc. huiusmodi solutiones sunt modicæ; & molestum esset debitoribus, quotannis adire iudicem, ut suum decretum interponeret. *Duar. ad tit. C. si adv. solut. Odd. d. l.*

*De Restit.  
adversus  
solutionem  
à minore  
factam.*

CLXVIII. Si minor ipse solverit id, quod naturaliter debebat, jure autem Civili non debebat; itemque si id, quod nec naturali nec Civili jure debebat, errore juris solverit, aut ex iis causis, ex quibus lis per inficiationem crescit, succurritur ei beneficio restitutionis in integrum. *l. interdum 29 ff. de cond. indeb. l. 2. C. si adv. solut.* Quin & his casibus, cum conditio indebiti locum habere non possit: *l. cum quis 10. C. de jur. & fact. ign. l. error 9. C. ad leg. Falcid. l. si non forsem 26. §. libertus 12. l. naturaliter 13. l. si quod 64. ff. de cond. indeb.* non aliter minori succurri potest, quam hoc extraordinario remedio. *Duar. ad tit. C. si adv. solut. Bachov. ad Tr. d. Disp. II. th. II. lit. A. Vid. & Mauric. c. 180. Mude. ad l. 2. C. si adv. solut. Odd. q. 52. per tot.*

CLXIX. Restitutio aurem hic ita facienda est, ut restitutus in integrum minor, mox quod solverat, recipiat, non verò ut petat restitui ad conditionem indebiti, quam deinde ex jure communi, cum restitutus erit instituat, *ut vult Bart. ad l. interdum ff. de cond. indeb.* Inutilis enim actionum multiplicatio hinc sequeretur, cui leges utique, quantum possunt, resistunt. *Mude. d. l.*

*De Restit.  
adversus  
usucapio-  
nem.*

LXX. Adversus usucapionem rerum mobilium, quæ res mobiles minoris puberis (pupillorum enim res usucapi nequeunt *l. bonæ fidei 48. ff. de A. R. D.*) tempore constituto, à possessore usucapiuntur, minorem in integrum restituendum esse, sancitum est *in l. un. C. si adv. usucap.* Quæ cum

cum per *l. ult. C. in quib. ca. in int. rest.* (quæ constituit Justin. ut præscriptiones temporales adversus minores ipso jure nõ currant.) non sit expressè abrogata, etiam hodiè vigorem suum obtinebit *arg. l. 32. in fin. C. de appell. Nov. 20. c. ult. in fin. Nov. 98. c. ult. in fin.* præsertim cum vix locus in jure nostro reperiatur, ubi Justin. præscriptionis vocabulum de usucapione rerum mobilium usurpet.

CLXXI. De Præscriptionibus autem Temporalibus, cum quæritur, An restitutio adversus illas locum habeat, omnino distinguendum est inter Præscriptiones Legales & Conventionales.

CLXXII. *Legales Præscriptiones* sunt, quæ à rigore ipso legis proficiscuntur. Adversus has regulariter restitutioni locus esse nequit, postquam Justin. in omnibus illis casibus, in quibus olim temporales præscriptiones adversus minores currebant, & per integrum restitutionem illis subveniebatur, eas ipso jure non currere debere constituit. *l. ult. in quib. ca. in int. rest. nec.*

CLXXIII. Ubi norandum, Præscriptionem longi temporis, ut & alias quasdam Præscriptiones temporales, ne quidem ante Justiniani tempora minoribus cucurrisse *l. 3. C. quib. non obj. long. temp. præscr. l. i. C. si quis ign. rem min. l. 2. C. in quib. ca. rest. in int.* Unde occasione sumtâ, ut alibi sæpè, in universum statuisse videtur Justin. *in d. l. ult.* ut omnes præscriptiones temporales contra minores non concurrerent. *Mudæ. ad d. l. ult.*

CLXXIV. In illis autem casibus tantùm Constitutioni suæ locum esse voluit Justinianus, in quibus vetera jura currere quidem temporales præscriptiones adversus minores concesserunt, per in integrum autem restitutionem illis subveniebant. Unde ab illis præscriptionibus, quæ ipso jure minoribus non currunt, excipiuntur 1. Præscriptiones 30. vel 40. annorum. quas in statu veteri Justin. reliquit, ut sc. contra adolefcentes jure currant, non verò contra pupillos. *l. 3. C. de præscr. 30. ann.*

CLXXV. Et has Præscriptiones ita contra minores pube-

*De Restit  
adversus  
Præscri-  
ptiones.  
Legales  
Præscri-  
ptiones  
regulari-  
ter adver-  
sus mino-  
res non  
currere.*

*Præscri-  
ptiones 30.  
vel 40. an-  
norũ absq̃  
sæ restitu-  
tionis mi-  
noribus  
currere.*

puberes currere putamus, ut restitutio nõ detur. Nam Imp̃ Honor. & Theodosius *in d. l. 3.* itemq; Justin. *in d. l. ult.* non nudum cursum temporis, sed effectum rei respexisse videntur. Quod si enim restitui contra has exceptiones, easq; ita non obesse minori voluisset Justinianus, potius ne ipso jure current, constituisset, quàm ut post causam vulneratam remedium quæreretur, ut loquitur Justin. *in d. l. ult. C. in quib. ca. in int. rest. non nec. Vid. Gloss. ad d. l. ult. in fin. Baccov. ad Tr. vol. 1. Diss. 11. lb. 12. lit. A. Mauric. cap. 109. & seq. Diss. Odd. q. 88. art. 4. & q. 90. art. 1. n. 3. Fr. à Caldas in l. 3. C. de int. rest. verb. sua facilitate. n. 46. & 48. Duar. ad d. l. ult. C. in quib. caus. Muda. ibid. in fin.*

CLXXVI. Deinde excipiuntur illæ Præscriptiones, quibus extinguitur jus persequendi injuriam, pœnam, accusationem, vel quippiam simile odiosum tollitur: hæ enim etjam olim, sine spe Restitutionis minoribus currebant: quarum exempla peti possunt ex *l. si mater b. C. ne de stat. defunct. l. auxilium 37. pr. & §. 1. ff. de min. Vid. Donell. 21. comm. c. 12.*

CLXXVII. Tertio excipiuntur illæ præscriptiones, quæ ab ipso Justiniano ita inductæ sunt, ut current contra minores, sed adversus illas causâ cognitâ in integrum restituerentur: ut, quæ objicitur agenti de dote cautâ non numeratâ. Eam enim querelam statuto tempore, decennio videl. minor quoq; amittit: sed restituitur, modò restitutionis postulatio non excedat duodecimum annum à die nuptiarum in ipso minore; in defuncti verò herede minore quinquennium, ab obitu defuncti computandum. *Auth. si minor. C. de temp. in int. rest. Nov. 100. c. 2.*

CLXXVIII. Huc etiam pertinet præscriptio triennij finiendis litibus præstituti. *l. properandum 13. C. de judic.* Publica enim utilitas, quæ ad lites finiendas spectat, suadet, ut minoribus hic non saveatur, sicut in aliis præscriptionibus: imò ne restitui quidem possint, nisi omni alio auxilio destituantur; veluti, cum omnis actio inanis est adversus tutores vel curatores. *d. l. properandum 13. §. penult. & ult. C. de jud. c. Donell. 21. comm. c. 9. Duar. & Muda. ad l. ult. C. in quib. caus. in int. restit.*

CLXXIX. Quartò, à præscriptionibus illis, quæ ipso jure minoribus non currunt, excipimus Præscriptiones novis legibus vel statutis inductas; veluti, anni & diei in re tractu gentilitio: *c. constitutus. de Rest. in int.* item ad feudi investituram petendam *c. 1. S. præterea si quis. de probib. feud. ab. per Frid. 2. Feud. 55.* quas & ipsas currere adversus minores puberes arbitramur, ita tamen, ut causâ cognitâ restitutio in integrum illis non denegetur. *Muda. & Duar. ad d. l. ult. Disf. Bart. ad d. l. ult. & ad l. etiam 45. ff. de min. & alij quos recen. set Odd. q. 88. art. 5.*

CLXXX. *Conventionales præscriptiones*, sunt exceptiones temporis, quæ ex conventionione contrahentium constituuntur; ut, quando minor vendidit cum pacto de redimendo intra certum tempus. Ad has constitutio d. l. ult. ne utiquam est extendenda, ne quod in favorem minorum inductum est, in odium ipsorum retorqueatur; quia nemo cum eis contraheret, dum minores existerent, neq; pactum hoc emtores rerum pupillarium vel adolescentium unquam velent facere. *l. quod si minor 24. §. non semper 1. ff. de min. l. E. milius 38. ff. cod.* Quapropter current quidem hæc præscriptiones adversum minores, sed causâ cognitâ in integrum restitutio ipsis concedenda est. *Odd. q. 88. art. 2. n. 31. & seqq.*

CLXXXI. Idem etiam de illa Præscriptione dicendum, quæ ex dispositione testatoris oritur, cujus exemplum est *in l. 3. §. etsi hæres 8. ff. de min.* Lex enim facilius moderatur suum inventum, quàm contrahentium, testantiumve apertas voluntates. *Muda. & Duar. ad l. ult. C. in quib. caus. in int. rest. non nec.*

CLXXXII. Atq; hæc de casibus, quibus Amittendo læditur minor 25 annis *Omittendo*, quod acquirere potuit, lædi potest minor, cum hereditatem sibi delatam, vel legatum repudiat: & hinc minori læso itidem beneficio restitutionis subvenitur *l. 1. C. si ut omiſs. hered. l. ait Prator. 7. §. hodie 6. & seq. ff. de min.*

CLXXXIII. Cum adversus omiſsam vel repudia-

*Præscri-  
ptiões no-  
vis Legib;  
inductas  
adversus  
minores  
currere.*

*Convētio-  
nales Præ-  
scriptiões  
adversus  
minores  
currunt,  
cum spe  
Restituti-  
onis.*

*De Casib;  
quibus O-  
mittendo  
læditur  
minor.*

*De Resti-  
tut. adver-*

F

*ius omnia  
vel repu-  
diata he-  
reditatem.*

pudiatam hereditatem restitui desiderat minor, quaeritur, An omnia in integro esse oporteat, an verò restituatur, minor etiam si res hereditariae jam sint distractae; quã in specie pugnare inter se videntur *l. quod si 24. §. Scævola 2. ff. de min.* ubi minorem distractã hereditate, & negotiis finitis restitui debere negatur: & *l. ult. C. de Repud. hered.* ubi minorem etiam rebus hereditariis distractis restituendum esse dicitur.

CLXXXIV. Variæ has ll. conciliandi rationes à Dd. afferuntur: Communius tamen placuit, Justin. *in d. l. ult.* de illo casu loqui, ubi res hereditarias vendiderunt creditores: Scævola verò, *in d. l. 24.* cù substitutus res hereditarias vendidit, & debita persolvit: quo casu omnibus negotiis finitis ad paratam laboribus substituti pecuniã, quæ deductis oneribus reliqua invenitur, minorem restitui iniquum esset. Vid. hujus diversitatis rationes ap. *Bart. in d. l. 24. ff. de min. Muda. in l. 1. C. si ut omis. hered. Odd. q. 63. a. 2.*

CLXXXV. Restitutus autem adversus hereditatem omissam vel repudiatam, etiam pro eadem rursus deferendã, restitutionem petere & impetrare potest *l. ait Prætor 7. §. restitutus 9. ff. de min.* Neq; hoc per *l. ult. §. penult. C. de bon. que lib.* abrogatum est. Præterquam enim, quod casus illi diversi sint, frequentius placuit, speciale esse in patre, contra quem ob reverentiam ei debitam semel restitutum esse, satis sit. *Mauric. c. 132. Odd. q. 16. art. 9. Bach. ad Tr. vol. 1. Diss. 11. tb. 10. lit. G.*

*De Casibz,  
quibz mi-  
nor ladi-  
zur susci-  
piendo onus  
De Restit.  
adversus  
aditionem  
heredita-  
tis.*

CLXXXVI. Deniq; Onus suscipiendo, quod non suscipere licuit, læditur minor, cum damnosam hereditatem adit, eivè se immiscet; itemq; cum promittit id, quod ipsi non promittere liberum erat.

CLXXXVII. Si hereditatem damnosam adierit, aut illi se immiscuerit minor pubes (impuberibus enim sine restitutione præstatur à Præatore abstinendi facultas. *l. necessariis 57. pr. ff. de Acq. vel omitt. her.*) in integrum restitutio ipsi conceditur. *l. 1. C. si min. ab hered. se abst. sive inventarium ab ipso confectum fuerit, arg. l. minoribus 6. ff. de min. sive illud conficere neglexerit, Nov. 1. c. 4. §. 1. Muda ad l. 1. G. d, & Duar. ibid.*

188, Quia

CLXXXVIII. Quia autem in his causæ cognitio necessaria est, oportet legatarios & creditores hereditarios esse præsentis. Omnes enim illi, quorum interest, vocandi sunt, ut adsint, aliàs quod gestum erit ipsis absentibus & non vocatis, eis non nocebit *l. etiam 29. §. ult. ff. de min. l. i. C. de pred. min.*

CLXXXIX. Si itaq; in civitate fuerint creditores denunciandum eis est, ut adsint; Sin absint à civitate, solenniter edictis propositis, vel per præconem citandi sunt. *Nov. 119. c. 6. Auth. si omnes C. si min. ab hered. Muda. ad d. auth. Duar. ad d. r. C. si min. ab hered.*

CXC. Si quid autem minor, postquam se immiscuit hereditati, aut eam adiit, sine dolo malo gessit, vel solvit, & deinde restitutus est, quod interim gestum fuit, ratum manebit *l. quoties 44. ff. de Acq. hered.* Sed quod ex eà administratione pervenit in rem minoris, ei restituere debet minor, ad quem pertinent hereditaria bona. *l. ait Prator 7. §. sed est 5. vers. plane ff. de min. l. in integrum 22. ff. eod. Duar. d. l. Mu. da. ad l. i. C. si min. ab hered.*

CXCI. Adversus promissionem inconsultè factam minori quoq; in integrum restitutio datur: v. c. Si pacto à minore inito pœna conventionalis per stipulationem adjecta fuerit, & in eam minor propter non servatum pactum inciderit: Hoc enim casu minori hoc beneficio succurri debere, communiter Dd. statuunt, teste *Odd. q. 82. art. 10.*

CXCII. Tertium, quod Circa Restitutionem minorum in Causæ cognitionem venit, est, ut supra diximus, *An. lesus sit lubrico atatis*, h. e. an vel alterius dolo circumventus, vel suâ facilitate deceptus, damnum incurrerit. *l. verum 11. §. si locupletari 5. ff. de min. l. non omnia 44. eod.*

CXCIII. Etenim si quid à minore ab initio consultè & more bonorum patrumfam. gestum fuerit (ut si quid necessario vel utiliter gessit, aut ex communi more honestè impendit) & eventus aliquis improvisus utilitatem aut fructus rei gestæ auferat, Restitutio non dabitur *l. i. C. qui C. adv. ques.* Neq; enim eventus damni restitutionem indulget, sed

*De Restit.  
adversus  
promissionem.*

*Minorem  
oportet  
lesum esse  
Lubrico  
atatis.*

inconsulta facilitas, ut exemplis declaratur in l. inter eos §. 1. §. pen. ff. de fidejuss. l. 11. §. 4. & §. ff. de min. l. 1. C. si adv. donat. l. 9. §. 1. de min. arg. à contrario. Donell. 21. comm. c. 10. Duar. ad. l. 1. C. qui & advers. quos.

Adversus  
dolum su-  
um mino-  
ri nõ sub-  
veniri.

Si minor  
se majorẽ  
dicat.

CXCIV. Idem est, si suo ipsius Dolo minor dam-  
num incurrat, sive in contractibus, sive in Delictis dolo-  
is intervenerit. Nihil enim magis contrarium infirmitati,  
quàm malitia, & simplicitati, quàm Dolus l. 1. C. si adv. de-  
lict. Nec calliditas auxilium meretur. l. 2. §. 3. ff. ad SC. Villej.  
l. 2. C. si min. se maj. l. 9. §. 2. ff. de min.

CXCV. Sic, si minor alterius circumveniendi causã,  
quo citius secum tanquam cum majore contraheretur, se ma-  
jorem dicat, & ex aspectu corporis persuadeat adversario,  
placet illum non esse restituendum, quodcumq; ex eo, quod  
per eam causam cum alio gestum est, damnum traxerit l. 2.  
& 3. in pr. C. si min. se maj. l. minor 32 ff. de min. Nisi fortè ad-  
versarius non ignoravit illum esse minorem. Hic enim non  
à minore, sed à seipso decipitur. l. nam si 26. ff. de R. V. l. ne-  
mo videtur 145. de R. I. Donell. 21. comm. c. 10.

CXCVI. Quod si adversarius minorem, ut se ma-  
jorem affirmaret, dolo induxerit, restitutio minori concedi-  
tur, etiam si interposito sacramento se majorem affirmaverit,  
quia utiq; prodesse adversario dolo non debet, qui quã faci-  
litate minorem ad eam falsam ætatis adsertionem induxit,  
eãdem malitiã ad jurandum hunc excitasse creditur. arg. h.  
doli mali 19. vers. diversum ff. de novat. Et hanc communem  
omnium sententiam esse, testatur Odd. q. 24. art. 5. Vid. &  
Mauric. c. 170. Mynsing. 4. obs. 20.

CXCVII. Aliud est, si minor seipsum, falsã opinio-  
ne ductus, itemq; adversarius eundem, citra dolum alteru-  
trius, majorem existimet; tum enim non denegatur quidem  
minori restitutio, attamen si juramento corporaliter præsti-  
to majorem se affirmaverit, restitutio non dabitur l. 3. C. si  
min. se maj. Sin tantum in instrumento per sacramenti re-  
ligionem majorem se adseveraverit, ita restitutio est, si mi-  
nor

nor palàm & evidenter ex aliorum instrumentorum proba-  
tione, non per testium depositiones, se fuisse minorem osten-  
derit. *d. l. 3. C. si min. se maj. Odd. q. 24. art. 2. Donell. 21. comm.*  
*e. 10. Diss. Mauric. c. 170. n. 8. & 9. quem sequitur Mynsing. 4. obs.*  
*20. in fin.*

CXCVIII. Quemadmodum in contractibus minori,  
qui suo ipsius dolo damnus incurrit, non subvenitur, sic  
nec in Delictis dolo commissis, restitutio ei tribuitur / *9. S.*  
*2. l. 37. §. 1. ff. de min. l. 2. C. si adv. delict.* Nam ubi malitia  
ætatem excedit, ibi ætatis ratio non habetur, & magis in re-  
est reipubl. delicta puniri, quàm minoribus subveniri. *Mauric. cap. 153. & seq. Fr. à Cald. ad l. 3. C. de in int. rest. verb. vel ad-*  
*versarij dolo. n. 39.* Placuit tamen, pœnam ob circumstantiam  
ætatis, à judice esse mitigandam, *l. auxilium 37. §. in delictis.*  
*ff. de min. Odd. q. 80. art. 7. & 9.*

CXCIX. In delictis latâ culpâ commissis distinguen-  
dum videtur, quòd aut quærimus de casibus & delictis, qui-  
bus dolus & lata culpa non comparantur, (ut sit ferè in omni-  
bus delictis,) & hîc cum etiam major pœna ordinariâ non  
puniat, Restitutionem minori nõ denegandam esse, æquius  
videtur; aut in quibus comparantur (ut in lege Aquiliâ *S. 3.*  
*cum seqq. Inst. de leg. Aquil.*) & hîc tamdiu standum erit regu-  
læ, sc. quod in his æquè puniri debeat, qui latâ culpâ, quam  
qui dolo deliquit, donec exceptio in personâ minoris probe-  
tur. *Baccov. ad Tr. vol. 1. Diss. 11. th. 12. lit. C.*

CC. Cum autem Omittendo deliquit minor, distin-  
guendum est inter ea, quæ jure nature, vel gentium delicta  
sunt, & quæ tantum lege Civili pro delictis habentur. In illis  
minori, qui dolo vel latâ culpâ deliquit, non succurritur,  
cujus exemplum est *in exsb. Si captivi. C. de Episc. & cleric.*  
*Nov. 115. c. 3. §. 13.* in eo qui non redemit patrem ab hostibus:  
ei enim contra exheredationem non succurritur, nisi fuerit  
minor 18. annis. quamvis *Odd. q. 80. a. 2.* etiam hoc casu mi-  
noribus 25. annis succurrendum putet, si nullus omninò do-  
lus vel malitia adfuerit, sed solum inciviâ & negligentia suâ  
minor patrem non redemerit.

An adver-  
sus delicta  
minori  
succurra-  
tur.

De casibus  
quibus O-  
mittendo  
deliquit  
minor.

CCI. In his verò, quæ tantum Lege Civili pro delictis habeantur, succurritur minoribus, etiamsi lata culpa illorum in delicto versetur, modo non manifestus dolus appareat. *Odd. d. q. 80. art. 2. & 3.* veluti, si mater non petierit tutorem liberis, *l. ult. si adv. delict.* si minor non solverit vectigal. *l. 6. §. pen. ff. de min. Odd. q. 82. art. 5.* si implere præceptum testatoris omiserit. *Odd. q. 82. art. 6.*

An minor  
adversus  
contumacia  
sua re  
solvatur.

CCII. Unde etiam quæstio illa decidenda est, An minor adversus contumaciam suam (quam, si curatore præsentem litigat, committere potest) & consequenter adversus poenas contumacibus infligendas, restitui debeat? Quod si enim minor verè contumax fuit, ita ut manifestè de dolo ipse constet, (veluti, si citatus dicat se nolle comparere, & malitiosè non concompareat;) restitutio ipsi non est concedenda. Sin præsumta tantum contumacia fuerit, ut cum minor lata vel levi culpa, fortè per imperitiam vel incuriam, jurisve sui neglectum abfuit, restitutio dabitur. *l. 8. ff. de min. Fr. à Cald. in l. 3. C. de in int. rest. verb. legis. n. 3. & seqq.* Nam & adversus dolum præsumtum minor restituitur, quod quomodo intelligendum sit, bene declarat *Odd. q. 80. art. 3* videl. quod iis casibus, quibus majores in dolo esse crederentur, in minore præsumatur negligentia, non dolus.

Quod si  
adversus  
contumacia  
sua re  
solvatur.

CCIII. Quod autem diximus, in Delictis dolo commissis minorem non restitui, accipiendum est, de delictis veris, & quæ admittæ esse constat: itemq; si de restitutione adversus ipsum delictum agatur. Aliud enim est, si fortè reus delicti in processu omissione allegationum læsus fuerit; *Fr. à Cald. ad d. l. 3. C. de in int. rest. verb. vel adversarij dolo. n. 39.* Idemq; dicendum est, si minor, vel errore, vel imprudentia delictum confessus fuerit. Hoc enim casu, cum & majoribus succurratur, si aliunde de delicto non constet, *l. n. §. Divus Severus. 17. & §. si quis. 27. ff. de quest. multo magis minoribus subveniendum est. l. 6. §. in pupillo. ff. de confess. Rebuff. de Rest. in int. art. 1. gl. 3. n. 24. Cald. d. l. itemq; in verb. sua facultate. n. 32.*

De causis  
propter

CCIV. Quartò in Causa cognitione spectatur, An  
etiam

etiam aliquid interveniat, ob quod restitutio merito denegatur: quod fit tribus præcipue modis: 1. Propter rem, contra quam restitutio petitur. 2. Propter personam ejus, contra quem postulatur. 3. Propter factum minoris. *Don. 21. com. c. 11.*

CCV. Propter Rem, contra quam petit quis restitui, denegatur restitutio, si ea aut per se, & natura sua non admittat in integrum restitutionem, aut adversus eam restitutionem concedi iniquum sit, quarum rerum novem occurrunt species. *Donell. d. l.*

CCVI. Prima est *Libertas*, adversus hanc enim cum semel jure data erit, nulla locum habere potest in integrum restitutio, etiamsi ipsius servi dolo circumscriptus minor illum manumiserit *l. 2. § 3. C. si adv. libert. l. minor 48. §. 1. ff. de min.* Nam ubi quis semel liber factus est, quia ad naturalem statum rediit, non potest fieri servus, nisi interveniente aliquo modo ex iis, qui Jure Gentium vel Civili ad servitutum inducendam constituti sunt. *Ant. Fab. ad l. 9. §. ult. ff. de min. Fr. à Cald. ad l. 3. C. de in int. rest. verb. Læsis n. 158. Donell. d. l.*

CCVII. Quod si tamen magna causa sit, quæ minorem restitui suadeat, veluti, si manumissio servi ad everisionem domus minoris pertineat, aut operâ manumissi omnino carere nequeat minor, Restitutio à principe impetrari potest, non verò à Prætorè. Prætor enim, quod jure impossibile est, facere non potest; Princeps autem potest, quia supra leges Civiles est. *Ant. Fab. ad d. l. 9. Mauric. c. 249. Odd. 9. 55. art. 4.*

CCVIII. Quemadmodum adversus libertatem à se datam minori non succurritur, sic nec adversus *Servitutem*, in quam facilitate & levitate ætatis se coniecit, restitutio ei conceditur; veluti, si minor 25. annis, major tamen 20. ad pretium participandum se venundari passus sit *l. si ex causâ 9. §. 4. ff. b. t. juncto §. penult. Inst. de jur. person. ad quem vid. Mynsing.* Hic enim, cum statum ita mutet, ut omnino desinat statum aliquem habere, non est qui restitui possit: quia servi jure Civili pro nullis habentur *l. quod attinet 32. ff. de R. I. Mauric. c. 242. n. 3. Cald. ad l. 3. C. de int. rest. verb. Læsis. n. 158. §. verb. hunc contractum. n. 29. Donell. 21. com. c. 11.*

quas minori restitutio negatur, quamvis sua facilitate læsus sit.

De Rebus, quæ restitutionem excludunt. Adversus libertatem restitutionem non dant.

Adversus Servitutem minorè non restitui.

*Nec ad-  
versus Ma-  
trimoniū  
ritè con-  
tractum.*

CCIX. His tertio loco addi potest *Matrimonium*, quippe quod etiam naturā suā restitutionem non recipit: Semel enim ritè contractum dissolvi non debet, nisi ob causas jure Divino approbatas *Matth. 5 vers. 31. & 19. v. 9. 1. Cor. 7. vers. 15. & 39* Non restituetur itaq; minor pubes, etiam si cum vetulā edentatā, aut deformi, vel dives cum inope matrimo- nium contraxerit, *per text. in c. 1. caus. 29. q. 1.* cum enim nec ob errorem circa fortunam, aut qualitatem personæ commis- sum revocetur matrimonium, multo minus ob id retractan- dum est, quod quis ex inconsultā facilitate, vetulam vel de- formem, aut inopem duxerit. *Mauric. c. 245. Odd. q. 60. art. 1. Cald. ad l. 3. C. de Rest. min. verb. hunc contractum. n. 29.*

CCX. Aliud tenendum in sententia super matrimo- nio latā: Adversus quam restitutio non est deneganda *Odd. q. 60. art. 3.* Ut enim matrimonium ritè contractum, nisi ex legitimis causis, nullatenus dissolvendum, ita pariter cavend- um, ne ad ineundum quisquam iniquā judicis sententiā cō- pellatur. *Hillig. ad Donell 21. comm. c. 12. lit. F.*

CCXI. Quartò Restitutionem non admittunt *Pre- scriptiones illæ temporales*, quas singulari jure placuit non so- lum currere adversus minores, sed etiā ita currere, ut adver- sus eas impletas denegetur minoribus in integrū restitutio. De quib. cum supra *tb. 174. & seqq.* actum sit, eò nos remittim⁹.

*Tres Solu-  
tionū spe-  
cies, quæ  
restitutio-  
nem ex-  
cludunt.*

CCXII. Quintò non admittunt restitutionem *tres species Solutionum minori factarum*, quarum duas jam supra *tb. 167.* recensuimus, videl. Solutionem reddituum & pensionum, itemq; eam solutionem, quæ minori aut tutori, curatorivē ejus ex sententiā & jussu judicis facta fuit. Tertia species, est fidei commissariæ hereditatis restitutio minori ab herede, scripto facta. *l. pen. in pr. C. ad SC. Trebell.* Hic enim fideicom- missarij heredis nihil interest, adversus heredem fiduciarium, qui voluntati defuncti paruit, restitui. Non, si hereditas lu- crosa, ut manifestū est: nec si damnosa, quia contra creditores hereditarios restitutionem impetrare potest. *Don 21. com. c. 11.*

*Distractio  
pignorum  
non facile*

CCXIII. Sextò adversus *Distractionem pignorum* non facile restitutioni locus erit. Ubi tamen multum refert, à quo pigno-

pignoris initium coeperit. Etenim, si pignus in persona de  
functi majoris, cui minor successit, initium habuerit, nulla  
est minori adversus distractionem hujus pignoris restitutio,  
sive ex conventionē, sive autoritate magistratus distractum  
fuerit. *l. ult. C. si adv. vendit. pign.* quippe hic cum majore res  
gesta est, non cum minore.

CCXIV. Unde aliud dicendum videtur, si minor post  
paternam mortē fuisset à creditore interpellatus, ut solveret,  
nec id fecisset, ita ut occasione ejus moræ creditor vendendi  
pignoris potestatem fuisset assecutus. tali enim casu mino-  
rem enormiter læsum restituendum esse putat *Mauric. c. 104.*  
*n. 6. arg. l. Æmilius 38. ff. de min.*

CCXV. Quod si in personā minoris coeperit pignus,  
non aliter restitutio minori conceditur adversus distractio-  
nem, quàm si in eā magnum sit & enorme minoris damnum  
*l. si ex causa. 9. in pr. ff. de min. l. 1. § 3. C. si propt. publ. pensit. l. 1.*  
*§ 3. C. si adv. fisc. l. 3. C. de jure fisc.* Atq; hoc, tam in eo pignore,  
quod ex conventionē, quàm quod autoritate magistratus  
distractū fuit, obtinet. *l. 1. C. si adv. vendit. pign. Vid. Maur. c. 205.*  
*n. 2. Mada. ad l. 1. C. si adv. vend. pign. Cujac. 1. Sētēt. Pauli. 9. §. ult. §*  
*in parat. C. si adv. vend. pign. Diss. Don. 21. com. c. 9. Odd. q. 53. 4. 5.*

CCXVI. Septimò interdum & res contra minorem  
judicata restitutionem excludit. Quod duabus in causis acci-  
dit, videl. in re pro libertate judicatā, & sententiā semel ad-  
versus in integrum restitutionem latā. *Donell. 21. comm. c. 12.*  
*§. septimò interdum.*

CCXVII. Adversus sententiā pro Libertate latam re-  
stitutioni locum non esse, cum dicimus, non intelligimus illā  
sententiā, quā pronunciatum servo dandam esse libertatem,  
sed quā is, cui controversiā status movebatur, liber pronun-  
ciatus est. Hujusmodi enim sententiā, ne quidem prærogativā  
minoris ætatis sine appellatione rescindi potest. *l. ult. C. si adv.*  
*libert. ne sc. rescindatur & libertas, adversus quam nulla est*  
*restitutio, ut supra th. 206. dictum. Donell. d. 1.*

CCXVIII. Eodem modo, Restitutione semel per Senten-  
tiam denegatā, frustra ea amplius petitur, nec aliter, quàm per

restitutio-  
nem ad-  
mittit.

Adversus  
sententiā  
pro liber-  
tate latam  
restitutio  
nō datur.

Restitutio  
semel de-  
negatā

G

Appel-

*frustra am-  
plius peti-  
tur.*

*Ipsa Quā-  
titas rei  
interdum  
Restituti-  
onem non  
admittit.*

*Persona  
adversus  
quas resti-  
tutio non  
datur.  
Minor.*

Appellationem sententia illa rescindi potest. *l. 1. C. si sep. in int. rest. postul.* Nisi super diverso capitulo, vel ex novā causā restitutio petatur: sive de novo causa illa emerferit, sive antea extiterit, & vel non allegata, vel allegata quidem, sed non probata fuerit. *l. 2. S. ult. C. d. t.* Sic enim non de eadem re postulari videtur, quoniam diversae agendi causae diversas res constitunt. *l. 1. C. an eadem ff. de Except. rei jud. Vid. Duar. & Muda. ad l. C. si sep. rest. post. Cald. in l. 3. C. de in int. rest. verb. implorandum. n. 35. & seqq. Mauric. c. 131. & seq. C. c. 257. & seqq. Odd. q. 16. per tot. Donell. l. cit. Bachop. ad Tr. vol. 1. Disp. 11. ib. 1. lit. E.*

CCXIX. Octavo huc referri potest illa species hereditatis repudiatae, quae refertur in *l. 24. §. Scavola ff. de min. de qua supra ib. 183. & seq. tractavimus.*

CCXX. Postremo ipsa *Quantitas rei*, propter quam integrum restitutio postulatur, interdum hanc ipsam excludit, puta, cum ob Rem vel summam non ita magnam Restitutio petitur, ita ut majori rei vel summae praedictetur. *l. 4. ff. de in int. rest. v. c.* Si minor laesus in una ex pluribus rebus venditis, pro ea parte dumtaxat, qua laesus est, restitui velit, non conceditur ei restitutio, si adversarius velit à toto contractu discedere, & lesio quam minor allegat, parva sit, habito respectu ad rem vel quantitatem amittendam, si à toto contractu recedatur. *l. cum ejusdem 34. ff. de adil. edict. l. tutor 47. §. 1. ff. de min. Glos. ad l. scio 4. ff. de in int. rest. Fr. à Cald. ad d. l. 3. verb. Laesi n. 79. Donell. 21. comm. c. 11. §. nono. & postremo, & c.*

CCXXI. Personae, adversus quas minori restitutio negatur, tres sunt: Minor, Parentes, & Patronus, patronave. *Donell. d. l.*

CCXXII. *Adversus minorem* restitutio minori non conceditur, si & is aequè laesus sit, veluti si minor pecuniam sibi ab alio minore creditam perdiderit. Melior enim est causa ejus qui accepit, & vel dilapidavit, vel perdidit. *l. verum 11. §. pen. ff. de min. l. 34. eod. l. in pari. 128. & l. favombiliores. 125. de R. I. Donell. d. l. §. Est ut dixi.*

CCXXIII. Quod si verò non uterq; damnum passus sit, sed hic de lucro captando, ille de damno vitando certet, tunc resti-

restitutio contra illum, qui nullum omnino damnum passus est, non denegabitur, *d. l. ii. §. pen. ff. de min.* Nam minor, quæ minor, nisi etiam læsus sit, non habet hoc privilegiū. *Odd. q. 18. §. 4. & seqq. Cald. ad l. 3. C. de in int. rest. verb. Læsis n. 169. Mauric. c. 218.*

CCXXIV. *Adversus Parentes*, itemq; *Patronum*, *patronumve*, in iis rebus, quas cum liberis, vel libertis gesserunt, restitutionem nullo modo dari debere, rejectis veterum distinctionibus sancivit Justinianus in *l. ult. C. qui & adv. quos.* Idq; propter reverentiam, quæ his personis à liberis vel libertis debetur. *Cald. in d. l. 3. verb. Læsis n. 155. Mauric. c. 224. Odd. q. 18. art. 1. & 2. Muda. ad d. l. 2. C. qui & adv. quos.*

CCXXV. Quod in tantum verum putamus, ut nec per eam restitutionem, quæ sit jure actionis, in actione Doli, & quod metus causâ, verbis in factum temperatis, filio vel liberto, contra patrem patronumve succurrendum esse arbitremur: quia cum hac in re consideranda sit reverentia parentibus debita, magis ea læditur instituta actione in factum, *juxta l. ii. ff. de dol. mal.* quam implorato officio judicis. Licet enim verbis edicti non habeantur infames condemnati ex Actione illâ in factum, re tamen ipsâ, & opinione hominum non effugiunt infamiae notam *arg. l. 2. ff. de obseq. parent. & patr. prest. Muda. ad l. ult. C. qui & adv. quos. Bachov. ad Tr. vol. 1. Disp. ii. th. 13. lit. B.*

CCXXVI. Accedit, quod in *d. l. ult. C. qui & advers. quos.* expressè improbetur distinctio an minor ex simplicitate suâ se deceptum, an dolo patris vel patroni circumscriptum esse dicat. Unde *d. l. ii. ff. de dol. & l. 5. C. eod. per d. l. ult.* derogatum esse, defendemus, cum *Duar. ad d. l. ult. C. qui & adv. quos. Baccov. l. cit.* contra *Dd.* qui communiter statuunt, quod Justin. in *d. l. ultim.* tantum agat de restitutione, quæ beneficio ætatis datur. *Vid. Mauric. cap. 224. Odd. q. 18. art. 1. Cald. in l. 3. C. de in integr. restitution. verb. Læsis num. 155.*

CCXXVII. Aliud est in restitutione, quæ ex capite de Majoribus, ex causâ absentiae, vel alterius justî impediementi conceditur. Hanc enim filio vel liberto contra patrem

*Parentes  
& Patroni*

*An actio  
in factum  
ex causâ  
metus vel  
doli ad-  
versus pa-  
rentes de-  
tur.*

*Quib. ca-  
sib. adver-  
sus paren-  
tem*

res vel pa-  
tronos re-  
stitutio  
decur.

trem aut patronum non esse denegandam, communis Dd. sententia est, quam referunt & sequuntur *Odd. d. q. 18. art. 3. Cald. in d. l. 3. verb. Læsis. n. 156. Muda. in d. l. ult. C. qui & advers. quos.* siquidem his casibus uterque suo jure uti & niti potest, absque nota sinistrae suspicionis, *Muda. d. l. Diss. Mauric. c. 224. in fin.*

CCXXVIII. Quod autem diximus, filio aut liberto contra patrem vel patronum restitutionem non esse dandam, id ita accipi debet, si directò contra illos, & contra id, quod cum minoribus gesserunt, restitutio postuletur. Quòd si enim non directò adversùs patrem vel patronum, (quamvis fortè adversus factum eorum) restitui se petat minor, restitutio non inhibebitur: cujus exempla sunt in *l. 2. C. si advers. donat. & l. 2. C. si advers. rem jud. ad quam vid. Muda. Donell. 21. comm. c. 12. §. de parentibus. quamvis hic d. l. 2. C. si advers. rem jud. per l. ult. C. qui & advers. quos. abrogatam esse putet, quod etiam placet *Duar. ad d. l. ult. Aliter Mauric. c. 224. n. 8. & seqq. Cald. ad l. 3. C. de restit. min. verb. Læsis. n. 157.**

CCXXIX. Idemq; dicendum, si filius postulet in integrum restitui adversus patrem quidem, sed de eo, quod pater seorsim à filio gessit, & in quo filium nec læsit ab initio, nec lædere potuit, ut in *l. ult. §. 1. C. de bon. qua lib.* quoniam his casibus reverentia parentibus debita non læditur. *Vid. Muda. ad l. ult. C. qui & adv. quos. Odd. q. 16. art. 1. n. 12. Mauric. d. l.*

Facta mi-  
noris, qua  
restitutio-  
nem im-  
pediunt.

Si minor  
venia atq;  
is impe-  
traverit.

CCXXX. Factum Minoris, propter quod ei restitutio denegatur, triplex est: Quoddam enim rem gestam præcedit: Quoddam sequitur, & sæpè multò post: Quoddam intervenit in re gerendâ, aut certè in continenti adhibetur. *Donell. l. cit. §. ut cetera.*

CCXXXI. Quod rem gestam præcedens factum restitutionem excludit, est *Impetratio venia atatis l. 1. §. 1. C. de his qui ven. atar.* Ex hac enim (si juxta formam, quæ in *l. 2. C. d. t.* præscribitur, facta sit) minor quoad administrationem rerum suarum (exceptâ alienatione rerum immo.

immobilium: l. 2. § 3. C. d. t.) pro majore habetur, ut res ab eo gesta per restitutionem rescindi non possint: ne hi, qui cum eis contrahunt, principali auctoritate circumscripti esse videantur. *Donell. 21. comm. cap. 12. Duar. ad tit. C. de his qui ven. etat.*

CCXXXII. Quod si tamen majorem hujus impetrationis poeniteat, adversus ipsam veniæ ætatis impetrationem, ex magnâ & gravi causâ restitui potest. *arg. l. fin. C. si min. se maj. § l. si judex 42. ff. de min. Fr. à Caldas in l. 3. C. de in int. res. min. verb. Less. n. 86. § seq. Duar. d. l.* Quod ita procedit, ut in futurum ætatis veniâ, ita restitutus non utatur: non autem ut contractus intermedio tempore celebrati, rescindantur, ut malè sentit *Cald. d. l.* Sic enim contrahens cum hoc minore, principis auctoritate indignè deciperetur l. 1. C. h. t. *Vid. Mauric. c. 226. n. 4.*

CCXXXIII. Factum, quod rem gestam sequens, restitutionem excludit, est *Ratibitio majoris facti*, si videlicet quis id, quod in minori ætate gessit, major factus comprobaverit, seu ratum habuerit. l. 3. §. 1. ff. de min. t. t. C. si maj. fact. rat. hab. Nihil enim refert, utrum quis quid gerat, an gestum suâ voluntate confirmet: Proindeque quod major factus comprobavit, sic habendum est, tanquam à majore gestum fuerit, sive verbis, sive re aliquâ & facto, quod ejusdem voluntatis indicium habet, (ut in specie l. 30. ff. de min.) comprobatio illa facta facta fuerit: Nisi fortè id ipsum, magis ex officio & necessitate, quàm ex voluntate sua, major factus gesserit, ut in l. 3. §. scio 2. ff. de min. *Donell. 21. comm. cap. 12. §. secundum illud. Duar. ad t. C. si maj. fact. rat. hab.*

CCXXXIV. Denique quod in re cum minori gerenda interveniens, aut in continenti post rem gestam adhibitum factum, Restitutionem impedit, est *Interpositio Juramenti*, cum videlicet minor pubes juramento corporali sponte & consultò præstito confirmat, se adversus ea, quæ gesta sunt, nihil esse facturum. Placuit enim Impp. adversus hoc jusjurandum restitutionem dari non debere. l. 1.

*Si major factus ratum habuerit.*

*Si minor in re gerenda juramentum interposuerit.*

G. 3.

§ autb.

*Et auth. Sacramenta puberum. C. si advers. vendit. Donell. d. l. §. ult.*

*Auth. Sacramenta C. Si adv. vendit. de solis contractibus validis intelligenda.*

CCXXXV. Ita tamen restitutio hic denegatur, si juramentum contractibus legitimis, & jure Civili validis, qui contractus verè dicuntur, interpositum fuerit. Illegitimi enim, cum inutiles sint, & pro nullis & infectis habeantur, frustra de iis non retractandis agitur, cum contractus non sint, & non nisi abusive & valde improprie tales appellari possint. *l. 5. C. de legib.*

CCXXXVI. Deinde cum invalido principali, ea quoque quæ illud subsequuntur, inutilia ut sint, placuerit Impp. *in d. l. non dubium 5. C. de legib.* frustra quis dixerit, sacramentum tali contractui invalido adjectum, eum confirmare; cum ipsum accessorium nullum sit, & pro infecto habeatur. *Vid. Sichard. ad l. 1. C. si adv. vendit. n. 5.*

CCXXXVII. Dictam proinde authent. de solis contractibus legitimis, cum *Donell. 21. comm. c. 13. §. ait, super, & c.* intelligimus: quamvis non ignoremus, Dd. communiter eam & ad illos contractus, qui jure speciali & singulari prohibiti sunt, extendere; veluti, si minor sine decreto rem immobilem alienaverit. *Vid. Bart. ad d. auth. n. 14. Gomes. 2. variar. resol. 14 n. 18. & seqq. Mude. ad d. auth. Duar. ad tit. C. si adv. vendit.* An autem minor de jure Canon. & in foro conscientie obligetur, ad servandum juramentum his contractibus adjectum, cum proprie ad materiam juramentorum pertineat, hic prætermittimus.

*De Juramentis que dolo, vel per metum extorquentur.*

CCXXXVIII. Diximus, minores contra juramenta sponte & consulto facta, super contractibus non retractandis, non restitui: ut excluderemus illa juramenta, quæ per vim, aut justum metum extorta sunt. Ad illa enim servanda ne majores quidem tenentur. *d. auth. Sacramenta puberum. C. si advers. vendit.* quod & in illis, ad quæ præstanda quis dolo, aut justo errore inductus est locum habere putamus, *Donell 21. comm. c. 13. §. sed ut hoc genus.*

CCXXXIX. Ubi inter Dd. controvertitur, An ejusmodi juramenta ipso jure nullo sint, nec ne: & an hoc casu

casu de jure Canon. absolutio sit necessaria. *Vid. Covarruv.*  
*in c. quamvis 2. de pact. part. 1. §. 5. n. 6. & part. 3. §. 4. n. 2. &*  
*seqq. Mauric. c. 119 n. 9. & seqq. Donell. 21. comm. c. 13. Duar. ad*  
*tit. C. si adv. vendit. Gail. 2. obs. 42. n. 6.*

CCXL. Nos distinguendum putamus, An juratum sit super actu jure licito, an illicito. Priori casu, metus vel dolus nec actum, nec juramentum efficit ipso jure nullum, sed beneficio restitutionis juramentum hoc rescinditur & annullatur: (quomodo verba nullius momenti *in auth. Sacramenta puberum. C. si adv. vendit. interpretatur*) & restitui volens de jure Canon. absolutionem petere debet. *c. verum 15 de jurejur.*

CCXLI. Posteriori casu subdistinguendum est, quod Actus aut illicitus est jure tantum Civili, quo quidem casu, ut ipse actus, sic & juramentum jure Civili nullum est: verum cum istiusmodi actus secundum jus Canon. juramento confirmari possint, nec sint contra bonos mores Canonum, absolutione opus esse arbitramur. Aut jure simul Gentium & Naturæ illicitus est actus, vergitque in dispendium salutis; & juramentum omni jure nullum, nec ullâ absolutione opus esse putamus. *c. si vero 8. de jurejur. Bachov. ad Tr. vol. 1. Dissut. II. th. 4. lit. A. & Diss. 21. th. 2. lit. C.*

CCXLII. Ob id autem minori Restitutio non denegatur, quod is homo frugi, industrius, maturi judicij, jurisperitus, consiliarius, magistratum, aliosve honores gerens, aut plurium liberorum parens esse proponatur *l. 1. C. qui & adv. quos. l. 2. C. de in int. rest. min.* Etsi namque verisimile sit, hos non facile capi, ubi tamen captos esse constat, in re certa conjecturis non est locus. *l. continuus 137. §. cum ita 2. in fin. ff. de V. O.* Nec unquam tanta minoris prudentia, quin resideat aliquid inscitia, propter inexperience rerum. *Donell. 21. comm. c. II. §. & in priore.*